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:

Pe roljudecarea cauzei Coniencios administrativ si fiscal privind pe
contestatoarea r \1 r . t r r r \ -  v . ,  sed iu i  in  comuna

Smardan, jud.Tulcea, in contradictoriu cu intimatele DIRECTIA CENERALA
A FINANTELOR PUBLICE TULCEA- cu sediul in Tulcea str.Babadag nr. l63
bis, DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA
ACTIVITATEA DE INSPECTTE FISCALA - cu sediul in Tr,rlcea str.Babadag
nr.163 bis, av0nd ca obiect contestalie act administrativ fiscai.

Dezbaterile in fond au avut loc in Eedinfa publica din data de 8 decembrie
201 I consernnate in incheierea de gedinfa din acea datd care lace parte
integrantd din prezenta hotirAre, cdnd pentru studierea actelor gi lucrdrilor
dosarului instanla a amdnat pronunfarea pentru data de astdzi 15 decembrie
201 l, cind a pronunfat urmdtoarea hofdrdre.

TRIBUNALUL:

Prin cererea inregistratd sub nr. ' I la Tribuiialul Tulcea,

contestatoarea Comuna SmArdan prin Primar, jud. fuicea a forrnulat in

contradictoriu cu pdrdtele Direclia Generald a Finanlelor Publice, Direclia

Geleral6 a Finan{elor Publice Activitatea de Inspeclia Fiscal[, contestatie

impotriva Deciziei de impunere n, Rapofiului de inspectie

flsiala generald incheiat in data de 28.09.2010 sub nr. potriva

Deciziei  nr.  r , ,r  din 6.12.2010 privind soluf ionarea contestat iei  depusd de

PLimdria Smdrdan, acte emise de direcfia Generald a Finanfelor Publice a

iudetului Tulcea.
In ntotivarea contesta{iei, s-aardtatcd prin actele aclmit l istrat ive f iscale

de.c.D, -.-- 10. contestatoarea a
reprezentdnd obliga!ii fiscale

Curtea de Conturi prin adresa nr. --.---0
terliali de credite finan1a1i din bugetele locale au

solul ionale a contestattet '
a precizat cd ,,oLdonatorii

acordat t l iverse avanta.je

atacate gi care au fost menfinute pf
fbst obligata la plata sumei d
suplirlentare de plata stabilite de



salaria[ilor sub fbrma unor drepturi speciale (pentru hrand, medicanrente,
imbrdcdminte etc.), precum gi sporuri de dispozitiv, diverse categorii de prirne,
tichete cadou, etc. fdrd ca aceste sume sd fie cuprinse in baia de calcui a
irr"rpozitului pe salarii qi fErd ca asupra lor sd se plfteascd de cdtre anqajatori sau
angaja,ti vreo contribulie la bugetele de asigur6ri',.

In aceste condili i, organele f-rscale din cadrul A,l.F. au inceput verificarile
pentru perioada 1.0L2007 31.12.2007 pentru contribulia angajatorilor la
fondul de garantare gi pentru perioada 1.01.2005 - 31.07.2010 pentr-u irrpozitul
pe venit din salarii gi celelalte contribulii.

Deqi instanlele judecdtoreqti au dat cdgtig de cauzd angajatorilor atunci
cdnd au acordat drepturile speciale pe care controlorii Curtii de Conduri le-au
considerat ilegal acordate, Curtea de Conturi a trimis adresd la A.N.A.F gi a
solicitat verificarea plalii contribufii lor la aceste drepturi speciale.

Prectzeazd contestatoarea c5, degi sustinerile Cur{ii 
'de 

Contr-rri au fbst
infirmate de instanfele judecitoregti care au solutionat in rnod favorabil
contestatii le angajafilor care au beneficiat de drepturi speciale, aceleagi
,,constatdri" sunt invocate gi in solufionarea contestatiei sale.

Aratd contestatoarea cd problema de fond a acestui l it igiu este
interpretarea art. 42 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal car-e prevede cd
,,in intelesul, impozitului pe venit urmdtoarele venituri nu sunt impozabile: a)
ajutoarele, indemniza[il le qi alte forme de sprijin cu destinalie speciaL (...),,

Mentioneazd contestatoarea cd a platit suma de j lei
reprezentandival. drepturilor speciale acordate funcfionarilor publici gi
personalului contractual conform Contractirlui colectiv de muncd gi a Acordglui
colectiv de muncd ?ncheiate pe anul 2007 la nivelul Primdriei, sume ce au fbst
aprobate prin H.C.L., sume ce au fost achitate prin casieria unitdtii, in baza Lrnor
tabele norninale, gi nu pe un stat de salarii.

Sumele primite de cdtre angajafi au fost considerate ajutoare pentrr,r
mentinerea sdndtdtii gi a securitdlii muncii in cuantum prevdzut lunar/persoand,
precum gi pentru o tinutd decentd gi asigura.rea unei imagini corespuuzdtoare in
raport cu publicul qi institulii le cu care colaboreazd in cuantum cle el pe
trimestru/persoan6.

Aratd contestatoarea cd organul fiscal se apdrd invocAncl preveclerile art.
55 Cod t lscal pr ivind deflnirea venitur i lor din salari i  gi  ale pct.  68, 7 i  qi  72 din
H.G. nr' 4412004 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 57112003 privind Codul fiscal gi considerd cd ceea ce se ignorb total de cdtre
parAt este faptul cd sumele reprezent0nd drepturile speciale nu all tbst platite din
capitolul bugetar reprezentand ,,salarii" ci din cadrul tit lului II ..Bunuri si
servicii" alin. 20.14 ,,Protectia muncii".

in acest context, pldgiie efectuate cu titlu de ,,drepturi speciale" pu sunt
asimilate cheltuielilor salariale pentru cd nu au fost achitate din acel capitol
bugetar 9i toate controalele ulterioare achitdrii acestor drepturi nu au sanclionat-
o pentru aceste pla1i, iar atunci cdnd a incercat Curtea de Conturi sa o facd.



instantele judecdtoreqti au infirmat punctul lor de vedere, constatdnd cd au fbst

legal acordate aceste drePturi .
in concluzie, consider[ cd nu sunt supuse impozitdrii aceste drepturi

speciale ir-rtrucfit nu sunt impozabile, conform prevederilor ar1. 42 din Legea nr'

511r2003,
Se solicitd in consecintd, admiterea contestafiei, aqa cum a tbst formulatd'

anularea deciziei de impunere nr. 0, rapo(ul de inspeclie fiscald

nf . - )s idec iz ianr .pr iv indso lu l ionarea
coli[estatiei, ca nelegale 9i neterneinice'

ip drept, iqi intemeiazd contestafia pe dispoziliile art. 42 Cod fiscal .

in dovediiea acliunii, au fost depuse, in copie: Decizia de impunere nr'

9,09.2010, Raportul de inspecl ie f iscal[  generald nr. 
'28'09'2010'

Decizia nr. ti.ZOtO privind solufionarea contestafiei depusa de Prin-rdria

S'-rarclan jud.Tulcea, Acordul Colectiv de Munc6, qi s-a solicitat efectuarea unei

experlize contabile.
ln ap6rare, parita Direcfia Generald a Finanlelor Publice Tulcea a

formulat intdmpinare solicitdnd respingerea cererii reclamantilor ca fiind

neintemeiatd.
A ardtat pardta cd organele fiscale din cadrul A.l.F. au verificat modul de

stabilire, retinere, declarare qi plata a impozitelor 9i contribulii lor la Primdria

Conrunei Slr6rdan datorate bugetului general consolidat al statului, verificare ce

a fost et'ectuata ca unxar. u tolititarii Cu4ii de Conturi a RomAniei, care prin

adresa nr. 654122.03.2010 a prec\zat c6:,,ordonatorii te4iari de credite finanfati

clin bugetele locale au acordat diverse avantaje salarialilor sub forma unor

drepturi speciale (pentru hrand, medicamente, ?mbrdcdminte, etc')' precum Ei

spon-rri de disporiiiv, diverse categorii de prime, tichete cadou, etc'' flra ca

acesre sunte sd fie cuprinse inbazide calcul a impozitului pe salarii 9i tTrd ca

asupra lor sd se plateascd de cdtre angajatori sau angajafi vreo contribulie la

bugetere de asigurdri. Aceste sume au fost platite qi inregistrate la titlul i l

,,Bitnuri gi servi-cii" qi au auui ca temei.legal contractele colective de munca

incheiate intre sindicatele salarialilor gi ordonatorii de credite salr hotdr6ri

judecdtoreqt i . "
veriflcarea s-a efectuat pentru perioada L01.2007-31'01 .2001 pentru

contribu!ia angaiatorilor la fondul de garantare pentru plata creanlelor saiariale'

respectiv pentru perioada 1 .01.2005 --31.07 .2010 pentru impozitui  pe ver-r i t  di '

saiar i i  gi  celelal te contr ibul i i .
Rezultatele inspecfiei fiscale au fost consemnate in Raportul de insp.ecfie

fiscald generald nr. in baza cdruia a fost emisd Decizia de

i,rpunele privi 'd obl isat i i le f iscale supl irnentare de plata stabi l i te cic rnspuci ia

f iscal i  nr. '  . . r ' . -  , ' ' r '  iar urmare iontestari i  in temeiul OG nt '9212003 s-a

errris decizia nr.
il dovedire au tbst ataqate documentele justificative ce au stat 1a baza

emiterii actelor adrninistrativ fiscale contestate.

12.2014.



Examindnd actele qi lucrarile dosarului instanta retine
Organele fiscale din cadrul D.G.F.P - Activitatea de

verificat modul de stabilire, retinere, declarare gi platd

u rdtoarele:
inspectie f iscala

a irr-rpozitelor
au
9 i

contributii lor la Primdria comunei Smdrdan judetul Tulcea, datorate bugetului
general consolidat al statului.

Verificarea s-a efectuat urrnare solicitdrii Cur{ii de Contr"rri a RorlAniei
pr in adresa nr. 654122.03.2010 pentru perioada 1.01.2007 - 31.12.2A01 pentru
contributia angajatorilor la fondul de garantare pentru plata creantelor salariaie,
respectiv pentru perioada 1.01.2005-31.07.2010 pentru impozitur l  pe venit  din
salarii, qi celelalte contribu{ii, rezultatele inspecfiei fiscale fiind consernnate in
Raportul de inspeclie fiscala generalS nr .,t9.)010, in baza cdruia a tbst
emisd decizia de impunere privind obligafiile fiscale suplimentare de plata
stabiiite de Inspectia fiscald nr. ', . t .2010.

impotriva deciziei de impunere nr. 29.09.2010 intocmrta de
D.G.F,P. Tulcea - Act ivi tatea de Inspectie Fiscald, s-a for i lulat contestat ic,
solulionata prin decizia )1, '2.2010 emisd de D.G.F.P. Tulcea. nrin
respingerea ei ca neintemeiatS.

S-a refinut de cdtre D.G.F.P. Tulcea faptul cd, deqi plata drepturilor
salariale speciale s-a fEcut in mod legal, acestea trebuiar-r impozitate potrivrt
prevederilor Legii nr. 51112003, privind Codul frscal, cu nodificinle qi
completd'rile ulterioare, H.G. nr. 4412404 pentru aprobarea Normelor
rnetodologice de aplicare a Legii nr. 51112003, privind Codul fiscal, clr
modifi carile ulterioare.

Examindnd decizia nr. 6.12,2010 emisa de D.G.F.P, l ' r"r lcea, se retine
cd este temeinicd qi legala pentru utmdtoarele considerente:

S-a relinut de cdtre inspeclia fiscald faptul cd, in perioada 2A06-2010 s-au
efbctuat plati pentru funcfionarii publici gi personalul contractual in sunrd totala
A o i, conform Contractului colectiv de muncd gi Acordului colectiv cie
muncd incheiate in perioada 2006-2010 la nivelul Primariei comunei ,
sumele reprezentdnd ,,drepturi bdnegti pentru menlinerea sanatSlii gi securitatii
in muncd in cuantum de - tei lunar,'precum gi pentru ,,o tinutd decentd :;i
asigurarea unei imagini corespunzdtoare in raport cu publicr"rl qi institulii le cu
Lrare colaboreazd" in cuanturn de tei pe trimcstru, plrrti ci'ectualc plin
casi eri a instituliei, in baza tabelelor uominale.

Totodatd, s-a mai refinut qi faptul ci in conformitate cu prevederile an.
55 al .2 l i t .  k  d in Codul  f iscal ,  sumele ardtate mai  sus sunt  asimi late salar i i lor ,
astf'el cd au fost stabilite ?n sarcina Primdriei comunei - r dif'erente
suplirnentare de platd in sumd totald de :i reprezentAnd: inrpozit pe
veniturile din salarii ( i), majorari de intdrziere aferente irnpozitului pe
venituri le din salari i  ( l i ) ,  rnajordl i  de
intdrziere aferente C.A.S. salariati ei) ,  C.A.S. datoratd de angajator

), majordri de intArziere aferente C.A.S. angajator ,
contribulia de asigurdri pentru accidente de muncd gi boli profesionale datoratd



de angajatorl ,), rnajorari de intArziere aferente contribuiisi ric asisriir.r
pentru accidente de rnuncd qi bol i  profesionale datoratd de angaiatc lci) .
corlt|ibutia de asigurdri pentru qornaj datoratd de angajator 

-:i '), 
urajorari cle

irltArziere af-ererlte contributiei de asigurdri pentru gornaj datoratd cie ingajator
),  contr ibuf ia de asigurdri  pentru gomaj ref inutd de ia asiggrat i  ) ,

rrlajordri de intArziere aferente contribuliei de asigurdri pentru gorna.l retinurtd dc
la asigurrat i  ' le i) ,  C.A.S.S. angajaf i  lei) ,  majorari  de intArzier-e
af-ererrte C.A.S.S. angajat i  .  ) ,  C.A.S.S. angajator, t ,  majordri  cle
ir-r tarziere aferente C.A.S.S. angajator ei) ,  contr ibuf ia pentrLr conceci i i  ; i
indernnizatii datoratd de angajator ( oi), contributia pentru copcedii gi
indemnizatii datorati de angajator ), majordri de lntArziere afe'enre
contributiei pentru concedii qi indemniza[ii datorate de angajator r' ' ).

Degi inspecfia fiscald efectuatd in cauzd, a avut la bazd si Rapor-tr-rl cle
control interrnediar l - l r  )  pentru anul 2007, intoclt i t  Ce Crl ter:r  r lc
Conturi Tulcea, se retine cd drepturile salariale privind personalr,rl clin
adnrinistral ia publ ica locald au fost acordate in baza contraitului iacorclulLr i
colect iv de rnuncd 9i a actului  adi l ional anex6, contracte incheiate iptre si ldicate
gi autori tatea publ icd locald, cu raportare la prevederi le Legi i  nr.  l30l1996.
Legea nr. 188/1999 gi Legea nr. 5312003,gi care ulter iorau fost inregistrate qi la
Direct ia de Muncd Judefeand Tulcea, acorduri  a cd.ror legal i tate nu aJbst pusd ia
indoiala in condit i i le in care autori tatea are sursd de f inantare, respectiv
suportarea platii acestora se face de la bugetul local.

Ir-r acest context, obligafii le decurgAnd din contractul colectiv de muncd nu
puteau fi incdlcate intruc0t el a fost innegistrat, devenind opozabil s;i ?1 acela;r
tirnp obligatoriu petttru parlile contractante, potrivit art. 243 din Cociul rnulcii gi
af i .  30 al.  i  din Legea nr. 130/1996, iar obl igat ivi tatea exercitdr i i  contractului
co lect iv  de rnuncd der iva g i  d in  preveder i le  Convent ie i  O. l ,M.  nr  l3 l /1970

Prirt urmare, drepturile speciale acordate personalului din administratia
publ ica locala in baza contractelor gi  acorduri lor colect ive de muncd, iegal
ittcheiate, au tbst recunoscute gi de cdtre instantele judecdtoreqti .ur. i1'
solutionat in mod favorabil contestafii le angajatilor care au benef-rciat de aceste
dreptur i  spec ia le .

Problema de fond a acestui l it igiu este dacd plata acestor dreptLrri speciale
sc ittcadreazd,ir^t prevederile ar-t. 55 din Codul fiscal privind definirea veniturilor
din salari i  potr ivi t  cu care, sunt considerate venitur i  din salari i  toate ver-r i tur i le in
bani $i/sau ?n natura oblinute de o persoand, ftzica ce clesfEgoard acti.u,itate in
baza ttnlti contract individual de rnuncd sau a unui statut special prevdzut cle
lege, tndiferent de perioada la care se refer6, de denumirea veniturilor, ori cle
tbrna sr-rb care ele se acordd, inclusiv indemnizaf i i le pentru incapacitatea
ternporard de munca (  a l in .  l )

A l .2  d in  ar t .55 a l  Codulu i  f isca l  prevede cd,  in  vedelea i rnpLrner i i ,  sLrnr
asini i late salari i lor or ice alte sume sau avantaje de naturd salal iala ori  asint i late
sa la l i i lo r .  prevedere coroboratd cu pct .  68,71s i l2  d in  H.G.  nr .4412004 pentru



apfobaroa Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 511.2003 pnvind

Codul f iscal.
Art. 68 din Codul fiscal prevede c6 veniturile din salarii sau asirr-rilate

salarii lor cuprind totalitatea sumelor incasate ca urmare a unei rela!ii

contractuale de muncd, precum qi orice sume de naturd salariald primite in baza

unor legi speciale, indiferente de perioadalacare se referd, gi care sunt reaiizate

potrivii l it. a) din sume primite pentru munca prestatd ca urmare a contractului

individual de munc6, a contractului colectiv de muncd, precum $i pe haz'a

actului de numire : salarii de bazd, sporuri qi adausuri de orice fel, orice alte

cdgtiguri in bani qi in naturd primite de 1a angajator de cdtre angajali, ca platd a

11un.ii lor", iar potrivit literei o) ,,alte drepturi sau avantaje de naturd salariald

oli asimilate salarii lor"
Art. j l din Codul fiscal prevede ci ,,avantajele in bani pot ti surnele

primite pentru procurarea de bunuri gi servicii, precum 9i sttuele acordate pentru

distraclii sau recreere" iar art.72 prevede cd, ,,avantajele in bani qi echivalentul

i' lei al avantajelor in naturd sunt impozabile indiferent de forma organizatoricd

a entitalii care le acord6".
prin urmare, in raport de aceste prevederi legale se reline cd ,,drepturile

speciale,' acordate de cdtre contestatoare personalului din administralia publica

locald nu reprezintd ,,forme de sprijin", ci avantaje asimilate salarii ior 9i, deci'

supuse impozitdrii.
Reflritor la contribulia de asigurdri sociale, baza de calcul atat a

contribuliei individuale cdt qi a contribufiei angajatorului o constituie venitul

brut reaiizat lunar prin care se inlelege totalitatea veniturilor in bani sau in

naturd, indiferent de fondurile din care hcestea se achit6, realizate de asiguralii

care des{bgoard activitali pebazdde contract individual de muncd qi funclionarii

publici, care iqi desfEqoard activitatea in funclii elective sau care suirt numite in

cadrul autoritdlii executive. Ca urmare, pentru drepturile speciale, care sunt

asimilate din punct de vedere fiscal cu veniturile din salarii se clatoreazd

contribuqiei de asigurari sociale atdt de angaja{i cdt Ei de angajatori'

Referitor la contribulia de asigurari sociale de sdndtatc ace asta se

datoreazd de cdtre toli asiguralii care rea\tzeazd, venituri din salarii sau asimilate

salarii lor definite ca frind toate veniturile in bani qi/sau in naturd ob{inute de o

persoan6 ce desf6goard o activitate inbazaunui contract de ntunc6, a ullui raport

cie serviciu sau a unui statut special prevdzut de lege, indifererrt cie perioatua ia

care se ref-erd, de denumirea veniturilor ori de forma in care ele se acordd,

precum qi orice alte sume sau avantaje de naturi salariald oLi asimiiate salarii lor

care se supun ir lpozitului  pe venit .  Totodatd gi obl igal ia angajatorului are

aceeaqi bazd de calcul ca 9i obligalia individuald.

Relativ la rnajordrile de intdrziere afefente, acestea reprezirltd o nidsurd

accesorie in raport cu debitul, iar potrivit art. i19 al. (i) din O.C nr. 9U2403



.,pentru neachitarea la termenul de scadenfa de cdtre debitor a obligatii lor de
plati, se datoreazd dupd acest termen majordri de intdrziere", astfel ci obligalia
f iscaid in cuanturn de "^ i ,  este legal calculatd.

In raporl de aceste considerente, concluziile experlizei contabile ef-ectuatd
in cauzd, de experl ,la nu vor fi avute in vedere de cdtre instantd. ele
fiind neconforme cu prevederile legale in materie.

In ce privegte capdtul de cerere privind suspendarea executarii actelor
administrativ fiscale, va fi respins ca fiind rdmas frra obiect. urmare solutiondrii
pe fbnd a contestatiei.

Pentru aceste considerente, urmeazd a respinge contestatia, ca nefondatd,
actele administrativ fiscale atacat fi ind temeinice gi legale.

PENTRU ACESTE MOTIVE.
iN xutr,tpt_E LEGII, ,
HOTARASTE:

Respinge contestafia formulata de contestatoarea
- --  ̂ - t -  cu sediul in comuna - -ud.Tulcea, in contradictoriu cLr

int irratele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR pUBLICE TULCEA- cu
sediul in Tulcea str.Babadag nr. l63 bis, DIRECTIA GENERALA A
FINANTILOR PUBLICE TULCEA - ACTIVITATEA DE INSPECJ'IE
FiSCALA - cu sediul in Tulcea str.Babadag nr.163 bis, ca nefondatd.

Respinge capitul e erere privind suspendarea executdrii actelor
administrativ fiscale ca fiind rdmas fErd obiect.

Definit iva
Cu recurs in termen de 15 zile de la
Pronuntatb in gedinta publici din 15

PR_E$EDrryJE,

decemb 1.

F'IER,

tn\y,4\ v

Redactat  jud.  D.N./  I  3.01 .2012
Tehrroredactat sref-.cl l 17 .Al.2012 ex.S
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